
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  219  DEL  07/11/2016

OGGETTO

ACCORDO PER LA RIPARTIZIONE DEL SOVRACANONE IDROELETTRICO TRA GLI 
ENTI  RIVIERASCHI:  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  PROVINCIA  DI  MODENA, 
COMUNE DI TOANO E COMUNE DI MONTEFIORINO

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 l’art.  53 del  Testo  Unico  sulle  acque e  sugli  impianti  elettrici  approvato  con Regio 
Decreto  n.  1775  del  11/12/1933  stabilisce  che,  a  carico  dei  concessionari  di 
derivazione di acque pubbliche per la produzione di forza motrice, “il Ministro per le 
Finanze, ora Agenzia del demanio, sentito il Consiglio superiore dei lavori Pubblici, può 
stabilire, con proprio decreto, a favore dei comuni rivieraschi e delle rispettive province, 
un ulteriore canone annuo,  (omissis) per ogni chilowatt  nominale concesso. Con lo 
stesso decreto, il sovracanone è ripartito fra gli enti di cui al comma precedente, tenuto 
conto anche delle loro condizioni economiche e del danno eventualmente subito in 
dipendenza della concessione”;

 l’art. 2 della Legge n. 925/1980 stabilisce che “i sovra canoni previsti dall’art. 53 del  
testo unico approvato con R.D. n. 1775/1933 e successive modificazioni, sono conferiti 
nella misura fissa per ogni KWatt di potenza nominale concessa o riconosciuta per le 
derivazioni  di  acqua  con  potenza  superiore  a  chilowatt  220,  secondo  decreti  del 
Demanio emessi ogni biennio. Il riparto del gettito può avvenire con accordo diretto 
ratificato dall’Agenzia del Demanio, fra i comuni e le province beneficiarie del sovra 
canone. In caso di mancato accordo lo stesso Ministro delle Finanze, ora Agenzia del  
Demanio,  sentito  il  Consiglio  Superiore  dei  Lavori  Pubblici,  procederà  d’ufficio  alla 
liquidazione e ripartizione delle somme;

 l’art. 3 della Legge n. 925/1980 stabilisce che il Ministero delle Finanze, ora Agenzia 
del Demanio, provvede ogni biennio alla revisione delle misure dei sovra canoni stessi 
sulla base dei dati ISTAT, relativi all’andamento del costo della vita;

Dato atto che:

 con Determinazioni dirigenziali del Servizio Tecnico dei Bacini degli affluenti del Po n. 
13119 del 18/10/2012 e n. 11894 del 02/09/2014 è stato assentito di derivare le acque 
del  Fiume  Secchia  in  località  “Cerredolo”  ricadente  nei  Comuni  di  Toano  (RE)  e 
Montefiorino (MO), per la produzione di energia elettrica (potenza nominale concessa 
pari a KW 2368,00), alla ditta C.E.V. S.R.L., entrata in esercizio il 01/05/2015;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  la  Provincia  di  Modena  ed  i  Comuni  di  Toano  e 
Montefiorino sono rivieraschi della sopra indicata derivazione ad uso idroelettrico;

Considerato  che  i  succitati  Enti,  di  comune accordo,  intendono avvalersi  del  disposto 
normativo  dell’art.  53  del  R.D.  n.  1775/1933  e  dell'art.  2  Legge  n.  925/1980  sopra 
richiamati  ed attivare l’iter  per  la richiesta all’Agenzia del  Demanio di  emissione di  un 
decreto di ripartizione e liquidazione del sovra canone rivierasco;

Convenuto  con  gli  enti  interessati  di  ripartire  il  sovra  canone  annuo come di  seguito 
indicato:

• Provincia di Reggio Emilia: 10% del sovra canone;
• Provincia di Modena: 10% del sovra canone

Decreto N. 219 del 07/11/2016
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• Comune di Toano (RE):                58% del sovra canone;
• Comune di Montefiorino (MO):     22% del sovra canone;

Ritenuto  di  approvare  lo  schema  di  Accordo  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

 per i motivi riportati in premessa, di approvare l’allegato Accordo con la Provincia di 
Modena, il Comune di Toano (RE) e il Comune di Montefiorino (MO) per la ripartizione 
dei sovra canoni rivieraschi inerenti l’impianto idroelettrico situato in località “Cerredolo”  
ricadente nei Comuni di Toano (RE) e Montefiorino (MO) – ditta concessionaria C.E.V. 
S.R.L., parte integrante e sostanziale del presente decreto;

 di dare atto che con tale accordo si individuano ed approvano le quote di riparto come 
sotto indicato:
 Provincia di Reggio Emilia: 10% del sovra canone;
 Provincia di Modena: 10% del sovra canone;
 Comune di Toano (RE): 58% del sovra canone;
 Comune di Montefiorino (MO): 22% del sovra canone;

 di autorizzare la Dirigente competente alla sottoscrizione del presente accordo, dando 
altresì mandato di apportare ad esso le modifiche che dovessero risultare necessarie, 
ferma restando la sostanza del provvedimento;

 di  trasmettere  copia del  presente  decreto alla  Provincia  di  Modena,  al  Comune di 
Toano e al Comune di Montefiorino per i successivi adempimenti.

ALLEGATI:
- accordo;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 219 del 07/11/2016
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/11/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................... Qualifica e firma ..........................................

Decreto N. 219 del 07/11/2016
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2016/1587

Oggetto:  ACCORDO PER LA RIPARTIZIONE DEL SOVRACANONE IDROELETTRICO 
TRA  GLI  ENTI  RIVIERASCHI:  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  PROVINCIA  DI 
MODENA, COMUNE DI TOANO E COMUNE DI MONTEFIORINO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 31/10/2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2016/1587

Oggetto:  ACCORDO PER LA RIPARTIZIONE DEL SOVRACANONE IDROELETTRICO 
TRA  GLI  ENTI  RIVIERASCHI:  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  PROVINCIA  DI 
MODENA, COMUNE DI TOANO E COMUNE DI MONTEFIORINO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 27/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 219 DEL 07/11/2016

ACCORDO PER LA RIPARTIZIONE DEL SOVRACANONE 
IDROELETTRICO TRA GLI ENTI RIVIERASCHI: PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA, PROVINCIA DI MODENA, COMUNE DI TOANO E COMUNE DI 

MONTEFIORINO

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 07/11/2016 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


